



# ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## П Р И К А З

от 29.02.2024 № 27  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в приказ департамента  
охраны объектов  
культурного наследия  
Ярославской области  
от 22.07.2020 № 80

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО  
НАСЛЕДИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Внести в приказ департамента охраны объектов культурного наследия Ярославской области от 22.07.2020 № 80 «Об утверждении Административного регламента» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «директора департамента Филяева А.Е.» заменить словами «руководителя службы Рожкову А.С.».

1.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги по согласованию проектов информационных надписей и обозначений, устанавливаемых на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации), регионального значения, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Руководитель службы

А.С. Рожкова

Приложение  
к приказу государственной  
службы охраны объектов  
культурного наследия  
Ярославской области  
от 29.07.2024 № 27

## **ИЗМЕНЕНИЯ,**

**вносимые в Административный регламент предоставления государственной услуги по согласованию проектов информационных надписей и обозначений, устанавливаемых на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации), регионального значения**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.1:

- в абзаце первом слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «федеральным органом охраны объектов культурного наследия»;

- в абзаце третьем слова «департамента охраны» заменить словами «государственной службы охраны», слово «департамент» – словом «служба», слова «(бездействия) департамента» – словами «(бездействия) службы».

1.2. В пункте 1.3:

- в подпунктах 1.3.1, 1.3.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- подпункт 1.3.2 изложить в следующей редакции:

«1.3.2. Отделом службы, непосредственно предоставляющим государственную услугу, является отдел разрешительной документации и учета объектов культурного наследия службы (далее – отдел).»;

- в подпункте 1.3.3:

в абзацах первом, третьем, пятом, шестом, девятом – двенадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

в абзаце втором слова «начальника ОУ» заменить словами «заместителя начальника отдела».

1.3. Подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. В целях предоставления государственной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо

иногo документа, удостоверяющегo личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2:

- в абзацах втором – четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словами «служба» в соответствующих падежах;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Обращения, направленные в форме электронного документа с использованием Единого портала, обрабатываются службой в соответствии с Правилами использования федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" для направления гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе юридическими лицами, обращениями и сообщениями в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления ответов на такие обращения и сообщения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 г. № 2334 "Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" для направления гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе юридическими лицами, обращениями и сообщениями в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления ответов на такие обращения и сообщения".».

2.2. В абзаце втором пункта 2.3, пункте 2.8, абзацах втором, третьем пункта 2.9, абзацах первом, втором подпункта 2.10.1, абзацах восьмом, девятом подпункта 2.10.2 пункта 2.10, абзаце пятом подпункта 2.11.1, абзаце третьем подпункта 2.11.2 пункта 2.11, пункте 2.12 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словами «служба» в соответствующих падежах.

2.3. В подпункте 2.5.2 пункта 2.5:

- в абзацах первом, третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в абзаце девятом слова «лица департамента» заменить словами «лица службы», слова «директора департамента» – словами «руководителя службы».

### 3. В разделе 3:

3.1. В абзаце пятом пункта 3.1, абзаце втором пункта 3.6 слова «директором департамента» заменить словами «руководителем службы».

#### 3.2. В пункте 3.2:

- в абзаце втором слово «департамент» заменить словом «службу»;

- в абзаце четвертом слова «начальнику ОУ» заменить словами «заместителю начальника отдела».

#### 3.3. В пункте 3.3:

- в абзаце втором слова «начальнику ОУ» заменить словами «заместителю начальника отдела»;

- в абзаце третьем слова «Начальник ОУ» заменить словами «Заместитель начальника отдела», слова «сотруднику ОУ» – словами «сотруднику отдела»;

- в абзаце четвертом аббревиатуру «ОУ» заменить словом «отдела»;

- в абзаце одиннадцатом слово «департаментом» заменить словом «службой»;

- в абзаце двенадцатом слова «сотрудник ОУ» заменить словами «сотрудник отдела», слова «начальнику ОУ» – словами «заместителю начальника отдела».

#### 3.4. В пункте 3.4:

- в абзаце втором слова «начальником ОУ» заменить словами «заместителем начальника отдела»;

- в абзаце третьем слова «Начальник ОУ» заменить словами «Заместитель начальника отдела», слова «начальник ОУ» – словами «заместитель начальника отдела», слова «сотруднику ОУ» – словами «сотруднику отдела».

#### 3.5. В пункте 3.5:

- в абзацах первом, третьем слова «директор департамента» в соответствующих падежах заменить словами «руководитель службы» в соответствующих падежах;

- в абзаце втором слова «директором департамента» заменить словами «руководителем службы», слова «начальника ОУ» – словами «заместителя начальника отдела»;

- в абзаце четвертом слова «Директор департамента» заменить словами «Руководитель службы».

### 4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1 слова «лицами департамента» заменить словами «лицами службы», слова «директор департамента» – словами «руководитель службы».

4.2. В пунктах 4.2, 4.4, 4.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

4.3. В пунктах 4.3, 4.5 слова «директор департамента» заменить словами «руководитель службы».

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании, абзаце восьмом пункта 5.1, абзацах втором, четвертом, пятом пункта 5.3, пункте 5.4, абзаце четвертом пункта 5.5, пункте 5.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

5.2. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в службу. Жалобы на решения и действия (бездействие) службы, руководителя службы, должностного лица службы, государственного служащего рассматриваются непосредственно руководителем службы.

Жалоба на решения и действия (бездействие) службы, должностного лица службы, государственного служащего, руководителя службы может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта службы, через Единый портал, а также может быть принята при личном приеме заявителя.».

5.3. В пункте 5.9 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. В реквизите адресата формы заявления о согласовании проекта информационной надписи и обозначения, устанавливаемых на объекте культурного наследия (памятнике истории и культуры) народов Российской Федерации, включенном в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации), регионального значения (приложение 1 к Административному регламенту), слово «департамент» заменить словами «государственную службу».